nibusque distinctas? nullis, nisi solo nomine. Nam exordii quidem, narrationis, confirmationis, & perorationis appellationes in speciem retinent, non abnuo: at quum argumenta, sententias, affectus, omnemque dicendi apparatus cuiusque partis proprium in quamcunque aliam temerè transferant, vicissimque nulla religione, nullà prope discrepantiâ intempestivè, atque absurdè commutent, ecquis ab illis singulas cum omnibus, rursusque omnes cum singulis perperam confundi jure optimo non vitio vertat, ac rideat?

151. Quare, quum Adversarii mei Orationes hoc tantum nomine extraordinarias, quòd sine ullo ordine illas non tam elaborant, quàm profligant; non tam ornant, quàm denormant, temerè consuunt, simulque dissuunt, **A** quam ingenii famam hinc aut gloriam, nisi inertis, aut hebetis queunt præstolari? Docui igitur, quod hujus disceptationis initio promiseram, acutos istos Oratores, atque Concionatores ingenii laude frustrari; tum quia ad vanum, atque inglorium oblectationis, plaususque excitandi, finem insano studio feruntur; tum quia Orationum, Concionumve instrumenta nulli inelyto fini comparando idonea constant; tum quia hæc eadem instrumenta nullo inter se ordine aptata deformant potius, quàm formant.

*Adver.*

*Adversariorum tela ad ingenii lauream  
extorquendam emissa, facile omnia  
repulsa.*

152 **S**ed antequàm à festivis istis orna-  
sumentorum patronis ad Tullianos di-  
vertam, ad singula, quæ excusserunt, spicula,  
quanquam obruta omnia, jam scutum oppo-  
no, Auditores. Cornelium Tacitum primò,  
cognatique viros ingenii homines peracuti  
appellârunt. Quid audio? Tacitum au-  
dent commemorare? De Oratorio differen-  
tes stylo, ab istius Annalibus dicendi formam  
arcessunt? ô ingenii admirabilitatem! Fal-  
lor. Dicam ex animo. ô iudicii importuni-  
tatem! Mirro de Historiæ ejus fide haud se-  
mel improbis corruptâ mendacis queri. De  
stylo loquor, cui ut Latinitatem ipse ego non  
detraho, ita nonnullis poeticam licentiam  
adeo frequenter audaciâ vincere visus est,  
ut quò poetarum confidentissimus ultra pro-  
gredi queat, vix sanè reperiant. At licet  
ejusmodi stylus qualiscunque in Historico to-  
lerari possit; quanto adhuc intervallo, quàm  
longinquo figurarum, numerorum, senten-  
tiarum, ac periodorum tractu ab Oratorio,  
vel Concionali dicendi caractere disjunctus  
est? Verùm L. Apuleio infensi sunt. Iterum  
prudentiam hominum notate, & ridete. Nam  
si Apuleius (quanquam Latini sermonis au-  
ctor, si parçè, & cum grano salis eo utaris  
in tempore, non omnino aspernandus) eâ  
styli contagione depravatus est, si ludicrâ  
illâ,

illâ, ac nugivendâ elocutione delectatus est, A  
 haud absurdè penitus deliquit, neque insipienter  
 omnino desipuit. Nempe eo in opere, de aureo scilicet  
 Asino nihil cum persuasione habebat negotii, lepidas  
 tantùm fabellas pangebat, omniaque jocis, ac  
 salibus nitebatur implere. In re ludicrâ, & ridiculâ  
 versabatur. Quid igitur piaculi est, si & ludicrum,  
 & ridiculum stylum commodissimè adamavit? Eundem  
 Apuleium in duplici Apologiâ pro seipso perorantem  
 inspiciate, ac de subito aliam, longeque modestiorem  
 dicendi formam internoscetis. Scilicet & ille, quanquam  
 non vir, sed viri spectrum; licet rudenti, quàm loquenti,  
 ut eum non nemo traducit, propior; vidit tamen, vidit,  
 quid inter nugas, & gravem causam; quid inter ridicula,  
 & luctum; quid inter jocos, seriamque persuadendi  
 efficacitatem interesset. Denique Adversarii mei M. Tullii  
 Ciceronis, & Fabii Quintilianii testimoniis se muniverunt,  
 tantisque defensi patronis, extra omnem sine dubio  
 aleam se tutos existimant. At ab iisdem Adversarius  
 quaro. Patronos hujusmodi, num ex animo advocârunt?  
 Si per jocum, remitto hoc illis, patiorque eos id agere,  
 quod semper agunt, ut vel in rebus tristissimis, atque  
 gravissimis levissimè jocentur. Sin audent in sententiâ  
 persistere; quâ tandem fronte? quo ore? quis enim  
 severiùs, quàm Cicero, & Quintilianus has ab Oratione  
 eloquentiæ, stylique intemperias recidit? Uterque quidem  
 accommodatas sententias, atque in loco  
 quum

orna-  
os di-  
icula,  
oppo-  
rimo,  
acuti  
au-  
eren-  
mam  
Fal-  
tami-  
d fe-  
De  
non  
otiam  
s est,  
pro-  
licet  
o to-  
quàm  
nten-  
orio,  
ntus  
erum  
Nam  
s au-  
taris  
eâ  
dicrâ  
illâ,

quum argutias, tum acumina commendavit, atque usurpavit. At quoties cavent, quoties monent, quoties inculcant Orationem hanc parcè frequentandam esse, non immodicè infarciendam; distinguendam, non opprimendam; illuminandam, non obscurandam. Quid? omnes dicendi magistri quotquot in hodiernum usque diem vixerunt, an non hoc idem præceptum, decretumque semper observârunt, explicârunt, tradiderunt? Hæc ad hujus disputationis exuperantiam; etsi ad rem quam potissimè urgeo, qui non Latino sermone, stylove patrocinoꝝ, sed germanæ eloquentiæ corruptelas, quacunque in lingua contingant, exagito, minimè necessaria.

*Regia eloquentia candidati, atque clientes at-  
tecellunt ingenio, quia persuasionis opus,  
seu finem difficillimum, ac no-  
bilissimum spe-  
ctant.*

153 **E** Reptâ jam Adversariis meis extant  
multiplici capite ingenii palmâ,  
reliquum est, Auditores, ut hanc ipsam veram  
eloquentiæ asseclis Oratoribus, quâ sacris,  
quâ profanis solidè asseramus. Atque ut ill-  
dem vestigiis, quibus sollertiæ principatum  
ambitione affectantes in fugam paulo ante  
conjecimus, insistamus: quem primò sibi  
finem, aut opus Tullianæ dicendi formæ, hoc  
est, incorruptæ, fori, templorumque domina  
alumni

alumni Oratores præstitunt? omnium diffi-  
 cillimum, ac splendidissimum, ad animos  
 scilicet persuasione molliendos atque expu-  
 gnandos aptè dicere. Quàm enim arduum,  
 quàm eximium est, hominem acerrimè repu-  
 gnantem nutu rapere, quò velis; ad iram ac-  
 cendere; mox flectere ad misericordiam? spem  
 ejus desperatione incidere, audaciam timore  
 compescere, odium amore commutare, reci-  
 procos cupiditatum fluctus sistere, ac movere?  
 Quantum laboris, quanta seges gloriæ est,  
 stabile pectus in utramque partem versare;  
 nunc gaudio, nunc mœrore alternare, æstu-  
 antes mentis procellas tranquillare, tran-  
 quillam malaciam perturbare, perturbatam  
 componere? Quanta contentionis, quanta  
 laudis, remissos, inertes, stupidosque viros  
 inflammare dicendo, præfervidos & præci-  
 pites sustinere? Quàm durum, simulque  
 præclarum, habenas tenere populorum, con-  
 silia altis infixæ præcordiis extirpare? mores  
 naturæ prorsus agnatos ab imis fibris extra-  
 here? opiniones diuturnâ pervicaciâ agglu-  
 tinatas rationum cuneis divellere? liberrimâ  
 illam voluntatem, quæ neque auro, neque  
 ferro, si se tueri velit, obvia est, ad liberam  
 sui deditonem non arietibus, nec catapultis,  
 sed orationis impressione; non ex mobilibus  
 turribus, sed de rostris, & pulpitis; non stri-  
 ctis, intentatisq; mucronibus, sed stylo com-  
 pellere, momentis rationum adducere, volun-  
 tariis catenis pertrahere?

§ 4. Verùm hæc ipsa animi persuasionem de-  
 bellandi

bellandi asperitas, & decus quantum præter  
 rea augetur, si in homine præter infortes, in-  
 fanosque naturæ tumultus virtuti oblectan-  
 tes, externas quoque Mundi hujus illecebras,  
 sociorum flagitiosa exempla, facinorum op-  
 portunitates, sexcentos vitiorum seopulos  
 honestæ vitæ impetum vehementissimè re-  
 tardantes adjungamus? quid si Dæmonum  
 effratam tyrannidem, vim incredibilem,  
 exercitam nequitiam, dolos, insidias, summum  
 in homines odium, infinitum eorundem in  
 suo regno, hoc est, in durissimâ servitute reti-  
 nendorum studium, & contentionem adde-  
 mus? Et quos jam humeros, licet gigantes  
 tam immane persuadendi onus adversus eos  
 tantosque hostes non frangat? Porro quum  
 sacris in Concionibus idem sæpe sit Auditor,  
 & Judex, & Reus; quàm erit salebrosam, ho-  
 mines suorum criminum judices, non ad  
 pœnas de aliis, quod longè proclivius est, ex-  
 petendas incendere; sed in seipsos, tanquam  
 in fontes plectendo incitare; in suorum ani-  
 madversionem scelerum adigere; sui perditè  
 amantes in sui infensos hostes sanctissimè  
 traducere? Sed est adhuc aliquid longè ope-  
 rosius in hac persuadendi provinciâ, longèque  
 etiam admirabilius. Nam hætenus explicatæ  
 difficultates unum tantum hominem, ut facile  
 observastis, prudentissimi Patres, obsident.  
 Jam si unum dumtaxat hominem de propriâ  
 dejectum sententiâ in sui potestatem dicendo  
 redigere tanta molis est: cogitate vos modò,  
 viri sapientissimi, Concionatorem non cum

uno solum unius ingenii homine, sed cum tot agminibus, cum tam conferta virorum, ac feminarum turba, cum integro populo, effraeni, impotenti, sine capite, tam diverso, tam vario, factioso, atque precipiti indictum habere certamen. Aspicite lubricam illam, versatilemque multitudinis excetram, quam facer A Orator subigere debet pugnando; illam, quæ verbis obfessa, semper, quæ elabatur, invenies; illam, quæ nunquam dimicanti cedit; illam, quæ cadit omnino nunquam, vel si cadit, etiã prostrata impavido adhuc ore præliatur.

155. Quum igitur persuadendi munus tam præstabile sit, atque arduum, videant jam Adversarii, quàm amplum ingenii acuti, multiplicitis, subiti, atque celerrimi theatrum palmarum Oratores, hoc est, nostri, qui cum tot egregiis maximisque difficultatibus gloriôsè luctantur, easdem strenuè perumpunt, imperioque animorum per summum conatum fortissimè potiuntur, undique patefaciant, Certè qui ingentia pilarum saxa, subjectis palangis A moliantur; vel qui porrectum marmorea pyramidis, aut columnæ scapum trochleis in B altum tollunt, rectumque constituunt; eo suã in arte ingeniosiores putantur, quo moles illa, quam versant, & gravior, & major est. At nostri Oratores, quum molem omnium maximam, atque gravissimam, averfam nempe, vel alienam Auditoris mentem, atque sententiam, quò lubet, auferant, atque trajiciant: quum C voluntatem, refractariam illam sæpe belluam, & contumacem, quam nullæ minæ, si jus suum propu-

propugnare velit, expugnant; nullæ blandi-  
**D**tia delinunt, aut cecurant; nulla Regum po-  
 tentia domat, nullus scyentis exercitus ter-  
 ror consternat; nulla tormentorum carnifici-  
 na vincit; quam demum solus Deus, quum ei  
 placet, nutu suo temperat; sed mortalium ne-  
 mo, nemo profus sternit, aut labefactat; ipsi  
**E**tamen argumentorum fuculis in omnem par-  
 tem admirabiliter moveant, ac vertant: quam  
 illustrem sibi ingeniū lauream decerpunt?  
 quam amplam de subactis non corporibus,  
**F**sed animis orationem, justumque triumphum  
 mereantur?

156. Sed nescio quid insuper magis mirifi-  
 cum machinatorum omnium ingeniosissimus  
 Archimedes artificiose molimine aggressus  
 est, & perfecit. \* Quanti enim sudoris est, in-  
 gentem classem urbi imminentem, atque jam  
 excidium, vastitatemque importantem sub-  
**A**movere, dissipare, detergere? Quanto impo-  
 ditius est, multam rostratarum navium vim  
 toti jam Oceano fræna, venis incassum fre-  
**B**mentibus, decumanisque fluctibus frustra ob-  
 nitentibus, injicientem arcere longius, quam  
 immota lapidum pondera machinamento tra-  
 here? In finitâ penè triremium, & quinquerem-  
 ium copiam Syracusis Marcellus Imperator  
 admoverat. Urbem fortissimo milite concen-  
 tius oppugnabat, bellicisque tormentis quam  
 validissime arietabat. Hinc sagittarii peritissi-  
**C**mi, illinc funditores exercitatissimi vis-  
 quemquam sine vulnere in muri coronâ pa-  
 tiebantur.